
 

 2021年 1月 19日 

報道関係各位 

World Curling Tour Japan 公益社団法人日本カーリング協会 

 

 

「 

 

 

 

 

報道関係の皆さまにご支障なく取材いただくために、下記の要領にて取材・報道体制を整えております。 取材を

希望される方は、本取材要項をご高覧のうえ、お申し込みください。 

取材に関しましてはスポーツ報道を対象としています。スポーツ報道以外の目的での取材および撮影は、原則と 

してできません。またインターネット媒体においての動画掲載はいかなる場合も禁止となります。 

なお、スポーツ報道以外の目的で取材を希望される方は、事前に公益社団法人日本カーリング協会（以下 JCA） 

まで必ずご連絡をお願いいたします。 

皆さまのご取材を賜りますよう、何卒宜しくお願いを申し上げます。 

 

（１） 新型コロナウィルス感染拡大予防へのご協力のお願い 

 

本大会は JCAにて定められました「スポーツイベントの再開に向けた感染拡大予防ガイドライン-カーリング指導普

及活動用-」に基づく新型コロナウィル感染拡大予防措置を講じ、開催いたします。上記ガイドラインに沿った 

以下の対策へのご協力をお願いいたします。 

 

 ・来場日前々日に PCR検査を各自で実施のうえ、来場日前日の日付で発行された「陰性」検査結果をお持ちの方 

のみご来場いただけます。 

  例：2月 7日に来場する場合は、2月 5日に PCR検査を受けて、2月 6日付の「陰性」検査結果が必要。 
 

 ・来場後、稚内市を 1度離れる方は、再度の PCR「陰性」検査結果の提出が必要になります。 

  例：2月 7日に来場するも一旦帰京/帰札し、2月 14日に再来場する場合は、2月 12日に PCR検査を受けて、 

2月 13日付けの「陰性」検査結果の提出が再度必要。 
 
 

 ・取材時は必ずマスク着用し、手洗いや咳エチケットなどへの心がけをお願いいたします。入館時には検温と、 

施設に設置したアルコール消毒液の使用にご協力をお願いします。検温の結果 37.5度以上の体温が計測された

方には取材をご遠慮いただきますのでご了承ください。 
 

 ・取材日の 2週間前からの健康状態と行動を添付「健康チェック票」と「行動チェック票」に記録し、取材当日に

現地の受付にご提出ください。 
 

 ・万が一、大会終了後 2週間以内に発症が確認された場合は、必ず大会主催者に報告をお願いいたします。その

際、個人情報を必要な公的機関へ提供させていただく場合がございます。また、感染者が発生したことを公表 

させていただく可能性がございます。予めご了承ください。 
 

 ・以下の事項に該当する場合は、自主的に参加を見合わせていただきますようお願いいたします。 
  

-体調がよくない場合（例：発熱・咳・咽頭痛などの症状がある場合） 

-同居家族や身近な知人に感染が疑われる方がいる場合 

-過去 14 日以内に政府から入国制限、入国後の観察期間を必要とされている国、地域等への渡航又は 当該 

在住者との濃厚接触がある場合 

 

 

第 38回 全農 日本カーリング選手権大会 

ご取材のお願い 

1 



 

（２） 大会概要  

 

◆主催   (公社) 日本カーリング協会 
 
◆主管   (公社) 日本カーリング協会競技委員会 

第 38回全農日本カーリング選手権大会実行委員会 
 
◆後援（予定） 稚内市 稚内市教育委員会 一般財団法人稚内市スポーツ協会 
 
◆特別協賛   全国農業協同組合連合会 
 
◆日程 （予定） ２月７日：  公式練習・大会直前インタビュー 

２月８日 ～ 12日： 競技（予選リーグ） 

２月 13日：  競技（プレーオフ・準決勝） 

２月 14日：  競技（決勝）、表彰式 
 
◆会場   稚内市みどりスポーツパーク 

〒097-0004 北海道稚内市緑３丁目１４番１号 

Tel  0162-73-4125 
 
◆参加チーム  男女 各 7 チーム 

男子前年度優勝 1、男子前年度準優勝 1、女子前年度優勝 1、女子前年度準優勝 1、 

北海道ブロック 1、 東北ブロック 1、関東ブロック 1、中部ブロック 1、   

西日本ブロック 1   
 
◆競技規則   （公社）日本カーリング協会競技規則（2020.11版鶯色）及び競技規則の解説（2020.11版）による。 

また本大会で使用できるブラシは、2020年 1月 8日付け「Current Approved Product Codes」に 

よるものとする。 
 
◆競技方法   予選：7チームによる総当り（リーグ戦） 

決勝：上位 4 チームによる決勝トーナメント（ページシステム） 

※予選リーグ及び決勝トーナメントは 10エンド（シンキング持ち時間 38分、チームタイムアウト 

1回）とする。 

※LSDについては各チーム 2投（時計回り、反時計回り別の選手が投げる） 

 

 

（３） 取材のお申込みについて  

 

① 原則として、お申し込みは全て本要項に添付された取材申請書による事前申請が必要となります。別紙の取材

申請書に必要事項を記入の上、2021 年 2 月 1 日（月）午前 9 時までに、大会広報事務局までファックスにてお

申込みください。 

② 新型コロナウィルスの感染拡大予防のため、取材人数を制限させて頂きます。予めご了承ください。 

なお、詳細は別項（４）をご参照ください 

 

（４） 取材人数および注意事項  

 

① 記者       原則として 1社最大１名まで（本社・支社・支局問わず 1名でお願いします）。 

   社内でご調整のうえ、ご申請ください。なお、テレビ局記者の皆様は下記「②」の 

中でご調整ください。 
 

② スポーツニュース取材  1系列 1クルー（1社最大 2名まで。記者含む）まで。原則として、札幌映像報道 

協会加盟社のみ。詳細は幹事社の HTB北海道テレビ放送までお問合せください。 
 

   ＜連絡先＞   HTB北海道テレビ放送㈱  報道情報局 スポーツ部  

     電話 011-205-7677    担当 和嶋利典 氏 
 

③ フォトグラファー    本大会へのフォトグラファーのご入場はご遠慮いただいております。 

   オフィシャル写真の提供をさせて頂きます。詳細は別項（７）をご参照ください。 

 
 

2 



 

④ 来場せずリモートインタビューのみの取材 原則として 1 社（1系列）最大 2名まで登録可能 
 
 原則として、インタビューでの質問は来場しているメディアが優先となりますので、質問をすることは 

できませんが視聴をすることは可能です。なお、もし来場メディアから質問がない場合は、ご質問をお受け 

する場合もございます。なお、本社と支局の皆様で人数調整を実施のうえお申し込みをお願いいたします。 

 

運動記者クラブ加盟のテレビ局記者の方で、来場をされない方は、上記人数内にてリモートでの申請を 

お受けいたします。 

 

 

（５） 試合終了後選手インタビューについて 
 

① 新型コロナウィルス感染拡大防止を重視して、アクリル板を設置しての対面インタビューを行います。 

原則として、リクエストのあったチームのスキップが、毎試合後に対応いたします。なお、体調不良などの 

チームの都合で、インタビューがキャンセルになる場合もございますので、予めご了承願います。 
 
各インタビューへの招待コードは、リモートインタビュー申請者へ事前にメールにてご連絡いたします。 
 
試合の進行状況により、開始時間が早まる場合や変更になる場合もございますのでご了承願います。 

 

② リモートインタビューの録画について 

 

下記ルールを順守して頂いての録画は可能です： 

 

＜ペン記者の取材内容確認のための録画＞ 

媒体などで使用せずに、記事を執筆するための確認作業としてご利用の場合は、録画を了承いたします。 

 

＜ラジオでの音声利用＞ 

原則として、2021年 2月 21日（日）24時まで、スポーツ報道を目的とした番組に限り 1 番組につき 3分まで 

音声の利用を了承いたします。 

後日、使用した番組につきまして、広報事務局までお知らせください。 

 

＜ウェブ媒体での音声と動画利用＞ 

ウェブ媒体での音声と動画の使用はできかねます。予めご了承ください。 

 

＜テレビでの映像利用＞ 

札幌映像報道協会代表カメラが現地で撮影予定ですので、そちらの映像をご利用ください。 

 

 

（６） その他インタビュー 

 

試合後インタビューの他に、下記も予定しております。なお、スケジュールは急遽変更になる場合もございます。 

また、リモートでご出席の方の参加規程につきましては、上記（５）をご参照ください。 

  

2020年 2月 7日（日）   大会直前インタビュー 

    ※出席者、時間などの詳細は後日ご連絡いたします。 

 

 

（７） オフィシャル写真の提供について 

 

オフィシャル写真の提供をいたします。提供をご希望の方は、添付申請書にチェックをお願いいたします。 
 

オフィシャル写真の使用は、本大会の内容を伝える「スポーツ・報道」を目的にした場合に限ります。 

TV番組（地上波・BS局）、紙媒体、WEBメディアでの使用が可能です。なお、WEBメディアにおいては、無償閲覧 

媒体のみに限定しており、有償観覧媒体での使用は禁止いたします。また、写真に記載のクレジットと使用期限につ

きましては、各試合の写真提供案内メールをご参照ください。 

 
3 



 

（８） その他 

 

① 報道受付開始時間につきましては、後日お知らせいたします。 

② 受付にて毎日ご記帳をお願いします。 

③ プレスルームは会場内に開設予定です。当日ご案内いたします。 

④ 大会スケジュールにつきましては、決まり次第、JCAホームページに掲載いたします。 

⑤ ご取材をご遠慮頂く場合、ならびに人数調整のお願いをする場合のみ広報事務局よりご連絡いたします。 

⑥ 新型コロナウィルスの感染拡大予防のため、政府・自治体・現地保険当局から指示等があった場合には、 

本要項に記載の対応を事前の周知なく変更する場合があります。あらかじめご了承ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

第 38 回全農日本カーリング選手権大会広報事務局 ＴＥＬ： ０３－５４６７－３３７９ (対応時間：平日 10:00～18:00)  
 

または 
 

公益社団法人日本カーリング協会（ＪＣＡ） ＴＥＬ： ０３－５８４３－０３７１ (対応時間：平日 10:00～18:00) 
 

ホームページ：http://www.curling.or.jp/ ※スケジュールは、こちらよりご確認ください。 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 ＜本件に関するお問い合わせ＞ 



 

  

 

 

 

年   月   日 

大会広報事務局 行（送付先FAX：03-5467-3483） 

【申請締切】 2月1日（月）9:00 必着 

 

「第 38 回 全農 日本カーリング選手権大会」取材申請書 

 

イベント名 第38回 全農 日本カーリング選手権大会 電話番号  

会 社 名  FAX 番号  

申請者氏名  携帯番号  

 
所属部署 

又は媒体名 
 E - M a il  

住 所 
〒 

 

下記欄に【○】をご記入ください。 

 運動記者クラブ  札幌映像報道協会  その他（          ） 
 

 

取材要項（４）の取材人数をご確認のうえ文字は判読できるように記入をしてください。 

取材者氏名 
（判読できるようにご記入ください） 

所属部署/媒体名 希望区分 
（カテゴリーを○で囲ってください） 

取材日をすべてご記入ください。 

申請者でない場合は、メールアドレスをご記入ください。 

取材日 取材者Email 

  
来場記者 

 
 

  

   ENG 

クルー 

リモート 
インタビュー 

視聴 

  

   ENG 

クルー 

リモート 
インタビュー 

視聴 

  

 

その他の媒体・フリーランスの方は、下欄もご記入ください。 

出版社名  編集部担当者名  

掲載媒体名  編集担当連絡先 Tel Fax 

編集長名 ） 掲載予定日  

 

オフィシャル写真の提供を希望する方は、チェック（✔）をご記入ください。          

 

＜取材要項の記載内容について＞ 

 

上記申請者は、「取材要項」に記載された取材についての条件条項に従うことを承諾します。 

 

                 申請者署名（自署）：                                   

5 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 


